ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:         /UBND-BATGT

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo đảm trật tự ATGT đối với

học sinh trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, Giáo dục và

Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 799/UBND-KTN ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý, bảo đảm trật tự ATGT đối với học

sinh trên địa bàn tỉnh. Để tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT và hạn chế

TNGT cho học sinh đến trường trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban

ATGT huyện có ý kiến như sau:

1. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm vi phạm

quy định của pháp luật về trật tự ATGT đối với học sinh, nhất là các hành vi vi

phạm nguy hiểm như: Điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không

đội mũ bảo hiểm, đi xe hàng 2 hàng 3, chở quá số người quy định…; tập trung xử

lý trách nhiệm của cá nhân giao xe mô tô, xe gắn máy cho trẻ em điều khiển khi

chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT sâu rộng đến

quần chúng nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện. Thông báo các

trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, học sinh vi phạm về trật tự ATGT đến

cơ quan, đơn vị, trường học nơi công tác, học tập và địa phương nơi cư trú để phối

hợp tuyên truyền giáo dục.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao huyện

Tăng cường thời lượng, chuyên mục, bài viết, phát sóng các thông điệp,

phóng sự về các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phổ biến giáo dục

pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông cho đối tượng học

sinh, chú trọng nhấn mạnh vai trò nêu gương của người lớn khi tham gia giao

thông. Cập nhật kịp thời thông tin tình hình TNGT, ùn tắc giao thông. Tuyên

truyền giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham

gia giao thông; văn hóa giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các nhà trường trên địa bàn huyện tăng cường

công tác tuyên truyền, giáo dục; đồng thời phối hợp với cha mẹ học sinh thường

2

xuyên quán triệt, nhắc nhở giáo dục con em tự giác chấp hành các quy tắc giao

thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh như: đội mũ bảo hiểm

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không chở quá số người quy định khi điều

khiển xe máy điện, xe đạp điện…; đặc biệt không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy

khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe.

- Yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong các Nhà trường cam kết

không vi phạm và chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật khi tham gia

giao thông ngay đầu năm học mới. Thực hiện cam kết giữa gia đình và nhà trường

về việc bảo đảm ATGT cho con em mình, không giao xe mô tô, xe gắn máy cho

trẻ em điều khiển khi chưa đủ tuổi hoặc khi chưa có giấy phép lái xe phù hợp.

- Phối hợp với lực lượng chức năng Công an huyện để nắm bắt và xử lý kịp

thời các trường hợp học sinh vi phạm về trật tự ATGT.

- Chỉ đạo các trường học triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm

TTATGT tại khu vực cổng trường học, không để ùn tắc giao thông vào các giờ

cao điểm trong năm học; phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng mô hình

“Cổng trường an toàn giao thông”.

4. UBND các xã, Thị trấn

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động người dân, học sinh chấp hành các quy định về trật tự ATGT. Bảo đảm

trật tự an toàn giao thông khu vực các cổng trường học và tăng cường các biện

pháp đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát các tuyến

đường đi qua khu vực trường học, tập trung vào các giờ cao điểm, xử lý nghiêm

các trường hợp học sinh vi phạm, đồng thời duy trì công tác kiểm tra để ngăn chặn

kịp thời các trường hợp tái diễn vi phạm.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-03-06T16:11:18+0700

		2023-03-07T08:07:48+0700

		2023-03-07T08:07:58+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-07T08:08:20+0700